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Введение

Актуальность исследования

Профессиональные союзы объединяют людей по признаку труда, или

участия в преобразовании и приспособлении природы под удовлетворение

личных и общественных потребностей. Под трудом, с советской точки

зрения, следует понимать также получение образования1 — как ступень либо

к работе на производстве, либо к научным исследованиям. В университетах

существуют профсоюзные организации работников и студентов: где-то они

объединены, как в Московском университете начиная с 1944 г.2, а где-то

действуют раздельно — и это пример Санкт-Петербургского университета (в

данном исследовании Ленинградского).

Между людьми в процессе труда складывается комплекс отношений,

связанных с общественным производством, и формируется трудовое право. В

этой сфере общественной жизни и отрасли права профессиональным союзам

отведено одно из центральных мест, наряду с администрацией производства

и правительством. Такие организации в эпоху «развернутого строительства

коммунизма» (1961–1986 гг.) воспринимались как основа самоуправления

трудящихся, наряду с общенародными советами, и они не потеряли своего

значения после XXVII съезда КПСС.

Впервые в правовое поле России профессиональные объединения были

введены в марте 1906 г. — с изданием временных правил об обществах и

союзах3. Однако, по утверждению исследователя Масловской (Балиной) Е. В.,

3 Именной высочайший указ Правительствующему сенату 4 (17) марта 1906 г. о временных правилах об
обществах и союзах // Законодательные акты переходного времени, 1904–1908 гг. СПб., 1909. С. 269–287.

2 Подробнее см.: Оприщенко Г. Знать и помнить… (К выходу «Истории профсоюзной организации МГУ»)
// Московский университет. 2005. Ноябрь. Электронный ресурс: http://www.getmedia.msu.ru... (дата
обращения: 14.03.2023).

1 Например, член бюро комитета ВЛКСМ ЛГУ говорил, что «учеба — это основной долг [студентов],
посещение занятий — это та работа, труд, ради которого государство освободило их от работы у станка,
от службы в армии». (Университетский комсомол: оценивает опыт, намечает планы. Из выступлений
в прениях. [Выступление Елены Гавриловой] // Ленинградский университет. 1984. 2 ноября. № 31. С. 7.)

http://www.getmedia.msu.ru/newspaper/newspaper/4144/all/profsouz.htm
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возможность легально создавать свои объединения появилась, но в качестве

права подданных не закрепилась4. Большевики сделали это правом, разрешив

объединение и организацию рабочих и крестьян в статье 16 Конституции

РСФСР 1918 г. Кроме того, они ввели нормы о профессиональных союзах в

Кодекс законов о труде 1918 г.5 В дальнейшем правомочность профсоюзов,

как и трудовое право в целом, подверглось разработке. Их значение наглядно

подтверждается тем фактом, что летом 1933 г. Всесоюзному центральному

совету профессиональных союзов (ВЦСПС) перешли полномочия, органы и

имущество упраздненного Народного комиссариата труда СССР6.

Профессиональные союзы действуют и в современной России. Они до

сих пор заключают коллективные договора, участвуют в судебных процессах,

ведут публичную деятельность, проводят мероприятия, а связанные с ними

нормы остаются в силе. Однако, по данным Всероссийского центра изучения

общественного мнения в 2013–2023 гг., из девяти общественных институтов

профсоюзы находятся в середине списка по неодобрению их деятельности, а

по одобрению — в конце, перед политической оппозицией (см. илл. 1).

Среднее распределение в ответах респондентов в случае с профсоюзами

оказалось равномерным: треть одобрила, треть не одобрила и треть же

затруднилась с ответом. У остальных институтов не так равномерно. По

величине доли тех, кто отнесся к деятельности положительно, к профсоюзам

близки также политические партии, общественная палата и судебная система.

Они составляют одну группу: в их пользу высказались 30–40% от числа

респондентов. К другой группе относятся правоохранительные органы (52%),

СМИ (56%), православная церковь (66%) и армия (79%). Если суммировать

6 Постановление ЦИК СССР, СНК СССР, ВЦСПС от 23 июня 1933 г. «Об объединении Народного
комиссариата труда Союза ССР с Всесоюзным центральным советом профессиональных союзов»
// Собрание законов СССР. 1933. № 40. Ст. 238.

5 Конституция (Основной закон) РСФСР: утв. V Всероссийским съездом советов 10 июля 1918 г. // Декреты
Советской власти. Т. 2: 17 марта – 10 июля 1918. М., 1959. С. 550–564; Кодекс законов о труде: подп. в 1918 г.
// Сборник декретов и постановлений по народному хозяйству. Вып. 2: 25 октября 1918 – 15 марта 1919. М.,
1920. С. 321–339.

4 Балина Е. В. Периодизация правового регулирования легальных общественных организаций в России
// Ученые записки юридического факультета [СПбГУП]. Вып. 2. Актуальные проблемы юриспруденции
в условиях становления правовой системы России. СПб., 1997. С. 34.
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однозначные ответы, деление на группы сохранится. Более чем 84% человек

сформировали свое отношение к силовым структурам, медиа и религии, в то

время как о профессиональных союзах могут что-либо сказать 67% человек

(об общественной палате и того меньше — 63%). Предположим, что с первой

группой институтов российские граждане имеют дело эпизодически (да и то

не все), тогда как вторая присутствует во всех сферах жизни российского

общества и человек с ней взаимодействует даже тогда, когда к этому сам не

стремится.

Рассмотрим результаты опроса по оценке деятельности профсоюзов

(см. илл. 2). Данные взяты за более широкий период — 2006–2023 гг. В

среднем, такие организации известны 65% респондентов, что совпадает со

значением выше. С начала 2006 г. по конец 2017 г. колебание оставалось

стандартным: от 60% до 75%, — а отношение респондентов к профсоюзам

сильно менялось. В январе 2018 г. только 55% человек смогли ответить

однозначно. Далее последовал период восстановления прежних позиций, но

при этом и неизменности ответов. С конца 2021 г. наблюдается устойчивое

снижение внимания к профессиональным союзам: менее 55% респондентов

задумывается об оценке их деятельности (и менее четверти — о недостатках,

которые можно было бы исправить).

Когда респондентов спросили, «какую роль сейчас играют профсоюзы

в России», 82% ответили, что либо никакой не играют, либо незначительную

роль. Всего лишь 8% уверены в значимости деятельности профсоюзов, а 10%

затруднились с ответом7. Профессиональные организации занимали одно из

центральных мест в социально-экономических отношениях, поэтому важно

обратиться к результатам ещё одного опроса ВЦИОМ. Вопрос звучал так:

«Если Ваши трудовые права нарушались, то к каким способам защиты прав

Вы прибегали?» Можно было выбрать несколько пунктов. 55% респондентов

ответили, что не сталкивались с подобным, а 20% не работали в последние

7 Профсоюзы сегодня: аналитический обзор // ВЦИОМ. 2019. 1 марта.
Электронный ресурс: https://wciom.ru... (дата обращения: 14.03.2023).

https://wciom.ru/analytical-reviews/analiticheskii-obzor/profsoyuzy-segodnya-
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пять лет. В случае нарушения прав работники скорее сменят место работы

(7%) или поговорят с должностными лицами (6%), чем обратятся в профсоюз

и совет трудового коллектива (2%)8.

Благодаря многолетней работе ВЦИОМ есть возможность сравнить

результаты опросов 1989 и 2014 гг. (см. илл. 3). Если в годы перестройки

трудящимся казалось, что роль профсоюзов на протяжении трех–пяти лет

либо не изменилась, либо возросла (в сумме 91%), то спустя четверть века

42% респондентов заявили о том, что роль этих организаций снизилась, а для

30% ситуация осталась такой же, что и за три–пять лет до проведения опроса.

Затруднились же с ответом 23% граждан (против 2% ранее)9.

Нами рассмотрено общественное мнение в отношении профсоюзного

движения в современной России. Однако для целостной характеристики того,

в каком состоянии находятся профессиональные союзы, следует обратиться к

статистике членства и количества организаций.

Наследницей ВЦСПС является Федерация независимых профсоюзов

России (ФНПР). В нее входят 122 членские организации, как отраслевые, так

и территориальные10. Профсоюз работников народного образования и науки

РФ, а также Ленинградская федерация профсоюзов имеют членство в этом

объединении. Далее, в обеих упомянутых организациях состоит профсоюз

образования Санкт-Петербурга и Ленинградской области, и его первичными

организациями являются профессиональные союзы сотрудников, студентов и

аспирантов СПбГУ.

10 Ещё 7 организаций сотрудничают с ФНПР по договорам. Численность их членов обычно включается
в общую численность членов Федерации.

9 Приведем также данные рекрутингового агентства SuperJob (в списке лидеров Forbes 2021 г. впереди него
только HeadHunter). По состоянию на 2020 г., 48% респондентов не в курсе деятельности профсоюзов,
а из тех, кто в курсе, 61% заявили об упадке движения, 29% — о кризисе, 10% — о подъеме. См.: Россиян,
уверенных, что современной России нужны профсоюзы, за год стало меньше // Исследовательский центр
портала Superjob.ru. 2020. 8 июля. Электронный ресурс: https://www.superjob.ru... (дата обращения:
15.03.2023).

8 Там же. Отметим, что ВЦИОМ был создан в 1987 г. по постановлению ВЦСПС и Государственного
комитета СССР по труду и социальным вопросам. Впоследствии он станет акционерным обществом,
в котором весь капитал принадлежит государству. Управляющий орган ВЦИОМ состоит из представителей
двух министерств и администрации Президента РФ.

https://www.superjob.ru/research/articles/112400/rossiyan/
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В сентябре 1990 г. ФНПР объединяла 54 млн человек, которые состояли

в 328 тыс. первичных организаций. По состоянию на 1 января 2022 г., членов

— 19,4 млн человек, первичных организаций — 136,4 тыс. Таким образом, в

течение тридцати лет численность и членов, и организаций снизилась более

чем в два раза, если следовать официальным данным11.

В общем числе тех, кто состоит в профсоюзных организациях ФНПР,

доля студентов и учащихся составляет 14,2%. Это 2,8 млн человек. Скорей

всего, в статистике учтены обучающиеся в учебных заведениях среднего

профессионального образования, а также высшего, на уровнях бакалавриата,

специалитета и магистратуры12. По данным министерств, таких обучающихся

было соответственно 3,4 млн и 4,0 млн, а в сумме — 7,4 млн13. Если принять

во внимание, что статистические отчеты СПО-1 и ВПО-1 не касаются

учебных заведений МВД, МЧС, ФСИН, ФСКН и прокуратуры России, при

расчетах получается следующая примерная доля членов профсоюзов в общем

числе обучающихся — 37,8%: каждый третий.

Названные отчеты, которые каждая администрация учебного заведения

должна ежегодно подавать в министерства, фиксируют число коллегиальных

органов управления. Данные по профсоюзам доступны с 2016 г. Судя по ним,

количество первичных профсоюзных организаций остается практически

неизменным (см. илл. 4, илл. 5). Профсоюзы сотрудников в заведениях

среднего профессионального образования существуют хотя бы формально в

13 Сведения об образовательной организации, осуществляющей образовательную деятельность
по образовательным программам среднего профессионального образования, на 1 октября 2021 г.
// Минпросвещения России. 2022. 14 января. Электронный ресурс: https://edu.gov.ru... (дата обращения:
15.03.2023); Сведения об образовательной организации, осуществляющей образовательную деятельность
по образовательным программам высшего образования — программам бакалавриата, программам
специалитета, программам магистратуры, на 1 октября 2021 г. // Минобрнауки России. Без даты.
Электронный ресурс: https://minobrnauki.gov.ru... (дата обращения: 15.03.2023).

12 Высшее образование включает в себя и программы аспирантуры, ординатуры и ассистентуры-стажировки,
но мы исходим из того предположения, что в саму совокупность «студентов и учащихся» они не включены.

11 История Федерации Независимых Профсоюзов России. 1990 год // ФНПР. Без даты. Электронный ресурс:
https://fnpr.ru... (дата обращения: 15.03.2023); Постановление Исполкома ФНПР от 19.04.2022 № 6-3.
Информация о сводной статистической отчетности по профсоюзному членству, профсоюзным органам за
2021 год в членских организациях ФНПР // ФНПР. 2022. 19 апреля. Электронный ресурс: https://fnpr.ru...
(дата обращения: 15.03.2023). Департамент организационной работы Аппарата ФНПР прямо пишет, что
«продолжается снижение численности членов профсоюзов» и «сохраняется постоянная тенденция
к уменьшению первичных профсоюзных организаций» (графики приведены на 2017–2022 гг.).

https://edu.gov.ru/activity/statistics/secondary_prof_edu
https://minobrnauki.gov.ru/action/stat/highed/
https://fnpr.ru/federation/history/
https://fnpr.ru/documents/dokumenty-federatsii/postanovlenie-ispolkoma-fnpr-ot-19-04-2022-6-3.html
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61% случаев, а обучающихся — в 25% случаев. В заведениях высшего

образования соотношение следующее: 55% и 43,5% соответственно. При

этом следует учитывать, что с начала 2010-х гг. основным органом

представительства обучающихся является «студенческий совет»14, который

функционирует в самом учебном заведении, тогда как профсоюзы остаются

внешними организациями.

Наконец, обратимся непосредственно к статистике профессионального

союза работников народного образования и науки РФ15. Как можно понять из

данных, представленных за 2010–2020 гг., количество членов и первичных

организаций с каждым годом становится меньше: итоговые потери за десять

лет по численности составляют 23,14% для членов и 18,06% для первичных

организаций (см. илл. 6, илл. 7). Численность обучающихся по программам

среднего профессионального образования и высшего образования также

падает (уменьшилась на 27,25%), однако их доля в общей численности почти

неизменна — 29,7%16.

В отчетах 2016 и 2017 гг. приведена статистика по первокурсникам. В

среднем, в профсоюз вступали 280 тыс. человек: 23% от общей численности

студентов и 6,6% — от общей численности членов.

Первичные организации в ссузах и вузах долговечнее, чем в остальных

учебных заведениях. Если они существуют, то их редко расформировывают.

За десять лет количество таких организаций уменьшилось на 11,76%, при

этом они составляют одну и ту же долю в общей численности профсоюзов в

сфере образования — 2,2%.

16 На первый взгляд, есть противоречие в данных общероссийского профсоюза образования и ФНПР: 1,3 млн
против 2,8 млн обучающихся. Дело в том, что часть учебных заведений относится к другим министерствам,
а значит — и к другим профсоюзам. Так, студенты ПСПбГМУ им. Павлова входят в профсоюз работников
здравоохранения, как и обучающиеся в любом медицинском колледже, а студенты СПбГУ ГА — в профсоюз
авиационных работников. Подробнее см. в таблице 1 в приложениях.

15 Публичные отчеты ЦС Профсоюза // Профсоюз работников народного образования и науки РФ. Период
с 26 апреля 2010 г. по 24 марта 2020 г. Электронный ресурс: https://www.eseur.ru... (дата обращения:
16.03.2023).

14 Юридически корректнее говорить о советах обучающихся, однако такое понятие используется в отчетах
СПО-1 и ВПО-1 и сохраняется в обиходной речи. Точно так же, как студентами называют и обучающихся
в заведениях среднего профессионального образования; в нашем исследовании эти слова синонимичны.

https://www.eseur.ru/public_reports/
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Данные 2015–2020 гг. позволяют оценить изменение численности в

динамике. Ежегодно студентов становится меньше, в среднем, на 2,78%, а

всех остальных членов профсоюза — на 3%. Это объясняет увеличение доли

студентов в общей численности (см. илл. 5). Первичных организаций в ссузах

и вузах становится меньше на 1,9%, в то время как в других учебных

заведениях — на 2,53%.

После анализа общественного мнения и доступной статистики нам

представляется, что данное исследование актуально и своевременно. Его

актуальность обусловлена следующим. Профсоюзные организации играли

значительную роль в советском обществе, они поддерживали социальный

стержень трудящихся и являлись, по уставу17, «одним из важных звеньев

политической системы». С трансформацией общества и государства само

профсоюзное движение изменилось: производство и труд перестали быть

основой для межличностного взаимодействия и построения жизненных

траекторий, как следствие, стала терять свои позиции система обеспечения

трудовой деятельности и отдыха от нее18. Вместе с тем, в настоящее время

для участия в общественных отношениях не нужно входить в какое-либо

крупное образование и иметь санкционированный статус. Следовательно,

профессиональные организации стали одним из участников общественных

18 На взгляд автора, дихотомия «труд и отдых» в современном русском языке семантически наполнена
реалиями советского общества, отражает мировосприятие его людей. Она по-прежнему присутствует
во взглядах и в речи тех, кто родился, например, в 1970-е гг., но автору (1999 г.р.) этот подход к жизни
и это противопоставление кажутся очень неестественными. Его семантика ближе к «художеству», т.е. любое
событие — это произведение, начиная с ВКР и любовных отношений и заканчивая трансформацией системы
образования, и оно проявляется в потоке, наполнено реалиями мгновения. Современный человек — творец

[…]


21-я 6 апр. 1990 
30.03.1990;
06.04.1990;
13.04.1990

секретарь: Поляков О. Е.,
ученая степень неизвестна

н/д

20-я 5 нояб. 1988 
28.10.1988;
18.11.1988;
25.11.1988

секретарь: Захаров В. В.,
канд. физ.-мат. наук

ок. 40

19-я 20 окт. 1985 
25.10.1985;
01.11.1985 секретарь: Дубов И. В., д-р ист. наук;

в 1987 г. секретарем был Захаров В. В.

35

18-я 22 окт. 1983 
21.10.1983;
11.11.1983

35

17-я 18 окт. 1980  31.10.1980  секретарь: Зубарев В. И., д-р ист. наук;
затем секретарем был Дубов И. В.

21

16-я 18 нояб. 1978  01.12.1978  21

15-я 15 окт. 1975  22.10.1975 
секретарь: Рудаков В. С.,
канд. физ.-мат. наук

21

14-я 24 окт. 1973 
31.10.1973;
23.11.1973

секретарь: Чечина Н. А.,
д-р юрид. наук

21

Профсоюз работников
просвещения, высшей

44-я ок. 1997 — (см., например, 31.05.1994 и 21.11.1994) —

43-я 25 дек. 1992 06.11.1992; председатель: Федоров А. С., 23
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школы и научных
учреждений СССР,
первичная
организация
сотрудников
и аспирантов
Ленинградского
университета
(с 1 октября 1991 г.
С.-Петербургского)

16.12.1992;
17.01.1993

доц. биолого-почвенного ф-та;
заместитель: Тарабанова В. А.,
доц. экономического ф-та

42-я 24–25 нояб. 1989
24.11.1989;
08.12.1989

председатель: Еремеев С. Г.;
заместитель: Матвеев А. А.

ок. 40

41-я 1 нояб. 1986 
14.11.1986;
05.12.1986

председатель: Бороноев А. О.,
д-р филос. наук;
первый заместитель: Еремеев С. Г.,
рук. комиссии социального страхования,
в 1988 г. был уже председателем

48

40-я 23 нояб. 1984 
07.12.1984;
14.12.1984

председатель: Эварестов Р. А.,
д-р физ.-мат. наук

44

39-я 21 окт. 1981 
16.10.1981;
30.10.1981 председатель: Итс Р. Ф.,

д-р ист. наук;
после 1981 г. председателями были
Тишкин Г. А., Хозов Г. В.

н/д

38-я 26 окт. 1979 
23.12.1977;
22.12.1978;
23.11.1979

36

37-я 22 окт. 1976 
02.12.1975;
10.11.1976

председатель:
Сафронов Г. И., канд. филол. наук

36

36-я 15 нояб. 1974 
28.11.1972;
30.11.1973;
22.11.1974

33

35-я 29 окт. 1971 
11.11.1971;
19.11.1971

председатель:
Осипов Н. Т., юрист

32

34-я сер. нояб. 1969
14.11.1969;
21.11.1969

37

33-я 25 окт. 1968 
23.10.1968;
25.12.1968

27

32-я 15 дек. 1967 
15.12.1967;
20.12.1967

председатель:
Сыроежин И. М., экономист

н/д

31-я 28 окт. 1966  03.11.1966 
председатель:
Сафронов Г. И., филолог

н/д

30-я 29 окт. 1965 
02.11.1965;
12.11.1965

27

29-я 30 окт. 1964 
30.10.1964;
13.11.1964

председатель:
Сытинский И. А., биолог

24

Всесоюзный
ленинский
коммунистический
союз молодежи
(ВЛКСМ),
первичная
организация
Ленинградского
университета

комсомольская организация Ленинградского (Санкт-Петербургского) университета
прекратила деятельность по приказу ректора от 9 октября 1991 г.

47-я 22 дек. 1990  25.01.1991 
секретарь комсомольской организации:
Самсонов П., студент исторического ф-та

н/д

46-я 18 нояб. 1989 
03.11.1989;
17.11.1989;
01.12.1989

секретарь: Архипов Н.;
осенью 1990 г. обязанности секретаря
исполнял Соловьев Д.,
зам. по инф-ции и студ. самоуправлению

н/д

45-я 26 окт. 1986 
24.10.1986;
31.10.1986

секретарь: Белов А. н/д
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44-я 30 окт. 1984  02.11.1984  секретарь: Еремеев В. В. н/д

43-я 31 окт. 1981  06.11.1981 
секретарь: Бастрыкин А. И.;
после 1981 г. секретарями были
Захаров В. В., Еремеев В. В.

н/д

42-я 27 окт. 1979  16.11.1979  секретарь: Дубов И. В.,
ассистент исторического ф-та;
затем секретарем был Бастрыкин А. И.

47

41-я 12 нояб. 1977  22.11.1977  48

40-я 1974–1975 25.12.1973  секретарь: Прохоренко А. В.,
студент филологического ф-та;
в 1976 г. секретарем был Еремеев С. Г.

н/д

39-я 2 дек. 1972 
21.11.1972;
20.12.1972

55

38-я 3 дек. 1970 
13.11.1970;
15.12.1970 секретарь: Грищенко А.,

студент географического ф-та;
затем секретарем был Прохоренко А. В.

53–54

37-я 7 дек. 1968 
13.12.1968;
18.12.1968

47

36-я 25–26 мар. 1967
04.04.1967;
20.11.1968

секретарь: Пелевин С. 30

35-я 17 дек. 1966 
02.12.1966;
20.12.1966

без выборов (отчетная конференция) то же

34-я 20 нояб. 1965  30.11.1965 
секретарь: Поспелов Л. Г.,
студент восточного ф-та

50

33-я 24 окт. 1964 
30.10.1964;
17.11.1964

20

Профсоюз работников
просвещения, высшей
школы и научных
учреждений СССР,
первичная
организация
студентов
Ленинградского
университета
(с 1 октября 1991 г.
С.-Петербургского)

39-я
(?)

нояб.–дек. 1994
(?) н/д

председатель: Мамин Р. А.
(осенью 1996 г. стал Темный И. И.) н/д

38-я
25 нояб. 1989

3 дек. 1989

17.11.1989;
08.12.1989;
15.12.1989

конференция провалилась: председателя
не избрали ни 25 ноября, ни 3 декабря;
временно исполняющим обязанности
стал Куртин Н. М. (до марта 1990 г.);
в мае 1991 г. председателем
уже был Мамин Р. А.

н/д

37-я осень 1986 14.11.1986 

председатель: Куртин Н. М.,
выпускник физического ф-та
(по крайней мере весной 1987 г.);
заместитель: Прохорова И.,
студент философского ф-та,
в 1987 г. заместителем был Ревенко В. В.

н/д

36-я 17 окт. 1984 
30.11.1984;
14.12.1984

председатель: Куйкин В. Н.,
студент экономического ф-та;
заместитель: Жданов С. Н.,
студент ф-та психологии

43

35-я 1981–1982 н/д
председатель: Еремеев С. Г.;
заместитель: Матвеев А. А.

н/д

34-я ок. 1979 н/д н/д

33-я 1976–1977 н/д неизвестно н/д
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32-я 19 нояб. 1974 
01.11.1972;
27.11.1973;
26.11.1974

председатель: Бабаев А.,
студент ф-та журналистики;
заместители: Соколов В.,
студент экономического ф-та,
и Толмачев Н., студент ф-та психологии

48

31-я 12 нояб. 1971 
19.11.1971;
24.11.1971

председатель: Стешин А.,
студент филологического ф-та,
в 1973 г. председателем был Катин В.;
заместитель: Богданов В.,
студент ф-та журналистики

34

30-я 29 окт. 1969  29.10.1969 
председатель: Бокач С.;
заместитель: неизвестен

н/д

29-я 20 нояб. 1968 
19.11.1968;
26.11.1968 председатель: Яблочкин В. И.,

студент юридического ф-та;
заместитель: Волохонский Л. Г.,
студент филологического ф-та

25

28-я 14 дек. 1967 
07.12.1967;
20.12.1967

н/д

27-я 15 нояб. 1966 
15.11.1966;
22.11.1966

н/д

26-я 12 нояб. 1965 
19.11.1965;
23.11.1965

председатель: Хмелевский В. П.,
аспирант исторического ф-та;
заместитель: Михалко В.,
студент философского ф-та

27

25-я 18 нояб. 1964 
24.11.1964;
27.11.1964

председатель: Резник А.,
аспирант каф. истории КПСС;
заместитель: Бороноев А. О.,
аспирант философского ф-та

24

24-я 28 нояб. 1963
19.11.1963;
03.12.1963

21

23-я 28 нояб. 1962
23.11.1962;
04.12.1962

председатель: Кутузов В.;
заместитель: неизвестен

н/д

22-я 16 нояб. 1961 24.11.1961
председатель: Коротков А.;
заместитель: неизвестен

н/д

21-я 17 нояб. 1960
15.11.1960;
02.12.1960

председатель: тов. Дмитриев;
заместитель: неизвестен н/д

20-я неизвестно н/д председатель: Привалов В.;
заместитель: неизвестен н/д

19-я неизвестно н/д неизвестно н/д

18-я 1 дек. 1957
26.11.1957;
16.12.1957

председатель: Федоришин Б.,
аспирант философского ф-та;
заместитель: Воронин С.,
аспирант экономического ф-та

25

17-я неизвестно н/д
председатель: Ефимов Б.;
заместитель: неизвестен н/д

16-я 13 нояб. 1955
11.11.1955;
18.11.1955

неизвестно
(документы есть в ЦГА СПб) н/д

15-я 31 окт. 1954
29.10.1954;
12.11.1954

председатель: Рогозин А.;
заместитель: Книгин А.

21
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14-я нач. нояб. 1953
30.10.1953;
13.11.1953

председатель: Харин Ю.;
заместитель: неизвестен н/д

13-я
22 нояб. 1952

(два дня)
20.11.1952;
18.12.1952

председатель: тов. Зубрилов;
заместитель: неизвестен н/д

12-я неизвестно н/д председатель: Успенский И.;
заместитель: неизвестен н/д

11-я
12 нояб. 1950

(два дня) 16.11.1950 неизвестно 23

10-я 15 окт. 1949
13.10.1949;
20.10.1949

председатель: Саламыков И.;
заместитель: Зубрилов А.

21

9-я 20 нояб. 1948
18.11.1948;
24.11.1948

председатель: Бережной А. Ф.;
заместитель: неизвестен

н/д

8-я 24–25 окт. 1947 23.10.1947
председатель: Бачманов В.;
заместитель: неизвестен 19

7-я нач. нояб. 1946 16.11.1946
председатель: Камышанов А.;
ответств. секретарь: Новиков А. 15

6-я 14–15 нояб. 1945 23.11.1945

председатель: тов. Кукушкин,
пятикурсник полит.-экономич. ф-та;
заместитель: тов. Премингер,
четверокурсник полит.-экономич. ф-та

11

5-я неизвестно н/д председатель: тов. Волынкин;
заместитель: неизвестен н/д

Осенние номера газеты за 1945–1963 гг. нами просмотрены не очень

внимательно и не полностью: главное — проследить основную нумерацию

отчетно-выборных конференций студенческого профсоюза, создать стержень

для дальнейшего исследования. Не стоит забывать, что сама профсоюзная

организация работников просвещения, высшей школы и научных учреждений

СССР учреждена в 1957–1958 гг., когда объединяли различные профсоюзы

республиканского и союзного уровней.