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на выпускную квалификационную работу Д.К. Дьяченко
«Профсоюзная организация студентов Ленинградского государственного университета в эпоху перестройки (1985 – 1991 годы)»

Изучение исторических периодов, связанных с резкими и существенными изменениями в жизни общества, переломных эпох всегда представляло особенный интерес для историков. В истории России XX столетия таких эпох было, по крайней мере две: это период Первой мировой войны, революции и последовавшей за ней Гражданской войны (1914 – 1922 гг.), и период, получивший название «Перестройки» (1985 – 1993 гг.). Хотя последний и не называют революцией, по существу он был именно таковым: за несколько лет произошло крушение однопартийной политической системы, переход от командно-административной к намного более свободной рыночной экономике, распад единого государства.
Если применительно к первой революции сложилась развитая историографическая традиция, в том числе и в рамках Петербургской исторической школы, то история второй революции еще только находится, если можно так выразиться, на стадии разработки целины.
И тем отраднее наблюдать, что интерес к теме «Перестройки» имеет место не только у маститых ученых, но и проявляется у студентов. Свидетельством этой тенденции служит, на наш взгляд, выпускная квалификационная работа Д.К. Дьяченко «Профсоюзная организация студентов Ленинградского государственного университета в эпоху перестройки (1985 – 1991 годы)». Посвященная, казалось бы, сугубо частному и, можно даже сказать, скучному сюжету, на деле она представляет значительный интерес. Это связано с несколькими взаимосвязанными факторами. Во-первых, учащаяся молодежь всегда была наиболее активной частью общества. Во-вторых – профсоюзы являлись самой массовой общественной организацией в СССР и играли заметную роль в жизни общества. В-третьих – речь идет о профсоюзной организации такого далеко не рядового высшего учебного заведения, каким был Ленинградский государственный университет им. А.А. Жданова. В описываемый период (как и сейчас) ЛГУ был одним из ведущих вузов Советского Союза и хорошо известен за рубежом.
Работа имеет стройную и логичную структуру. Автору удалось достаточно полно раскрыть институциональную сущность профсоюзной организации студентов, показать основные направления ее деятельности, кадровый состав руководителей, дать общую характеристику взаимоотношениям профорганизации с другими организациями университета.
Автор приходит к выводу: в процессе «Перестройки» профсоюзы объективно «получили значение защитника советских людей от непредсказуемых последствий непривычных поступков: организации должны были смягчить переход общества к рынку и частной инициативе, гарантировать своим членам относительное благосостояние во время бесконтрольных перемен» (С. 132-133). Автору также на различных примерах удалось показать, что профорганизация студентов университета не слишком справлялась с отведенной ей ролью (например, с. 105). По мере того, как процессы в обществе, запущенные реформами М.С. Горбачева и его окружения, выходили из-под контроля, падала и эффективность старых социальных институтов. Они быстро теряли свое влияние. Параллельно с этим возникали совершенно новые и гораздо более действенные общественные объединения (с. 117-118).
Кроме того, по итогам анализа исторического опыта, Д.К. Дьяченко дал, на наш взгляд, ценную и чрезвычайно перспективную практическую рекомендацию по переформатированию профсоюзной организации студентов и аспирантов СПбГУ: переход от постоянно действующих структур к проектному принципу организации деятельности[footnoteRef:1]. [1: Подобного рода идеи в последнее время активно обсуждаются рядом философов, экономистов и политологов применительно к различным институтам.]

Следует также особо отметить факт изложения материала хорошим русским литературным языком. Автор владеет словом (качество, несомненно в высшей степени важное для историка и не так уж и часто встречающееся в наше время).
Однако, как и любое самостоятельное сочинение, выпускная квалификационная работа Д.К. Дьяченко не свободна от некоторых ошибок и недостатков.
Неверно обоснование актуальности исследования. С теоретической точки зрения обычно под актуальностью понимается ответ на следующий вопрос: в какой мере мы сможем лучше понимать события и социальные процессы данного исторического периода, исследовав заявленную тему? У автора в качестве обоснования актуальности исследования имеет место обоснование практической значимости работы. Обращает на себя внимание такой факт: в означенном параграфе на с. 5 автор приводит данные соцопросов, согласно которым в современной России лишь 8 % респондентов «уверены в значимости деятельности профсоюзов», а 82 % ответили: они «никакой роли не играют». Выходит, тема ВКР неактуальна.
Вызывает недоумение параграф, посвященный анализу историографии и источниковой базы. Автор почему-то начинает с анализа упоминаний профорганизации в социальных сетях, вместо того, чтобы начать с историографии в обычном понимании этого слова (с. 11 и далее). Если автор является первопроходцем (кстати, это редко бывает), тогда уж следовало бы начать с предложения о том, что историография по теме отсутствует (крайне низкая степень изученности истории профдвижения в вузах Ленинграда им показана ниже) и затем уже переходить к описанию этой своего рода «сетевой историографии».
Предмет исследования сформулирован как отражение деятельности профорганизации в газете «Ленинградский университет» (с. 39). Если это действительно так, то ВКР тоже должна была быть озаглавлена по-другому. Например, «Профсоюзная организация студентов Ленинградского государственного университета в 1985–1991 гг. (по материалам газеты “Ленинградский университет”)». Или: «Газета “Ленинградский университет” как источник для изучения профсоюзной организации студентов Ленинградского государственного университета в 1985–1991 гг.».
Серьезным упущением является сужение источниковой базы, игнорирование архивных документов. Нет ни одной ссылки на архивные дела. И хотя есть характеристика некоторых архивных фондов (с. 24, 27), они абсолютно не использованы. А ведь скажем, источники из ЦГАИПД СПб могли бы существенно обогатить исследование, причем документами не только комсомольской, но и партийной организации ЛГУ. Можно было бы еще использовать материалы Ленинградских обкома и горкома КПСС, Василеостровского райкома партии. Это неиспользование особенно досадно, ибо дела из этих фондов перестроечного времени практически все доступны и свободно выдаются в читальный зал архива. Нет ответа на вопрос о том, для решения каких исследовательских задач пригодны те или иные источники, что является сутью источниковедческого анализа.
Вычленение достоверной информации из источников и отбраковка всего ложного, является сущностной чертой, отличающей профессионального историка от простого любителя исторических изысканий.
В связи с этим вызывает возражения использование автором некоторых элементов ошибочной и надуманной философии постмодернизма (с. 10). Оставляя в стороне здесь дискуссию чисто философского характера, отметим: еще Аристотель писал о тех случаях, когда люди, хотя и могут говорить, что все утверждения, даже диаметрально противоположные, являются одинаково истинными, на практике в своей повседневной жизни не следуют этой «концепции». Трудно найти людей, которые бы в самом деле действовали исходя из суждения, что, если ступить с обрыва в ущелье, нельзя упасть вниз и разбиться либо получить увечья или же, пойдя на агору, всерьез полагали бы, что одновременно «я не иду на агору» и т. д. Люди, стремясь выжить и улучшить свое положение, действуют исходя из информации, полученной в процессе познания. Отсюда следует и такой вопрос: если слова не имеют определенных значений, невозможно однозначно отделить истинные суждения от ложных, познание окружающего мира невозможно, то в чем смысл проведения исследования темы «Профсоюзная организация студентов Ленинградского государственного университета в эпоху перестройки (1985 – 1991 годы)» и написания ВКР?
К этому еще можно добавить, что, как наглядно показал Ф.А. фон Хайек, сознательное манипулирование значениями слов лежит в основе идеологии и практики тоталитарного государства (Хайек Ф. фон. Дорога к рабству. М., 2005. С. 159-160).
В высшей степени спорным является утверждение: «производство и труд перестали быть основой для межличностного взаимодействия… стала терять свои позиции система обеспечения трудовой деятельности и отдыха от нее» (с. 9). В данном случае это можно понять так: в настоящий момент грань между трудом и отдыхом стирается. Это неверно, так как понятие труда является одной из универсальных категорий человеческой деятельности. Л. фон Мизес дает такое определение понятию «труд»: «Трудом называется применение в качестве средства физиологических функций и проявлений человеческой жизни. Проявление потенциальных возможностей человеческой энергии и жизненных процессов, которые человек не использует для достижения внешних целей… не являются трудом, это просто жизнь. Человек работает, если использует свои силы и способности как средство для устранения беспокойства» (Мизес Л. фон. Человеческая деятельность. Трактат по экономической теории. Челябинск, 2012. С. 124). Вместе с тем, труд в конечном счете является важнейшей основой взаимодействия между людьми, ибо любое общество основано на разделении труда.
В тексте есть места, не имеющие прямого отношения к теме ВКР (с. 31-33).
Впрочем, перечисленными выше недоработками, по мнению, рецензента, негативные стороны ВКР Д.К. Дьяченко исчерпываются.
Работа написана на достаточно высоком уровне и заслуживает положительной оценки.

Главный архивист ЦГА СПб
кандидат исторических наук
В.А. Орав